<sup>1</sup> Laureo nuncius 1578 február elseji, valamint Caligari nuncius június 28-i jelentése alapján.

540.

*Warszawa, 1578 március 25.*

Báthory István király III. Murád szultánnak.

Staatsarchiv. Wien. Hurmuzaki: Documente XI. p. 616.

Mercatores et alterius conditionis homines subditi nostri *panaszára, hogy a birodalmában vásárolt lovakat kihozataluk alkalmával tőlük elszedték, holott iuxta articulos pactorum* ők szabadon kereskedhetnek ott, kérem azok visszaadását s jövőre az ily kihágások megszüntetését.

541.

*Roma, 1578 április 5.*

Szántó István atya Báthory István királynak.

*Figyelmébe ajánlja levele átadóját, az erdélyi Nesiz Andrást, aki egykor az ő hadában szolgált Fogaras ostroma és elfoglalása alkalmával, majd török fogságba esvén, abból csak most szabadulhatott. Igy kiváló katonát nyer benne, bár csupán mostanában tért át a katolikus hitre. Kívánatos volna, ha egész hada ily derék katolikusokból állana, mert a történelem tanusága szerint azok voltak hőseink is. Az ilyeneket még az Isten is jobban megsegíti, csak gondoljon arra a tavalyi esetre, mikor Kanizsa várát a menykő elpusztította és eretnek Bornemisza János kapitányt a romok közül félholtan emelték ki. Utódja a katolikus Kielman András katolikus ember, s ámbár nem oly jeles hadvezér, mint elődje volt, mégis szerencsés kirohanásokat végez a török hódoltságra. Ezt itt most két Rómába érkezett kanizsai magyar katona mesélte el. Ajánlja egyúttal a nagy reményekre jogosító nemes Szeredy Pétert is, de rajta kívül még más két magyar kíván hadában szolgálni, akiket nemrég térített meg katolikus hitre.*

Bibl. Vat. Roma. Codex Vat. Lat 6205. Celes Marton jezsuita budapesti másolatgyűjteménye II. köt. 501—506. I.

Serenissime et Invictissime Rex. Pax Christi.

Mense Martio anni 1578 ex molesta, dura et tyrannica servitute Turcarum in libertatem se asseruit Andreas Nesiz Transylvanus, et post multa terrae et maris pericula, Divino potius, quam humano adiutus auxilio incolumis tandem per Illyriam Romam pervenit, ubi postquam ex omologesi et Sacra communioni animum purgasset, templá devote invisisset, beatos Summi Pontificis pedes osculo delibasset, et honestum ab eo viaticum accepisset redire in patriam decrevit, et me obnixè rogavit, ut se Tuæ Maiestati commendarem. Quod equidem eo feci libentius, quod diceret se unum fuisse ex iis militibus, qui iussu tuæ M<sup>tis</sup> arcem

Fogaras obsederunt, oppugnarunt ac demum brevissimo tempore feliciter expugnarunt,<sup>1</sup> et quod hominis fides, probitas, fortitudo et constantia, utcumque iam mihi esset perspecta, et Tuæ M<sup>tis</sup> talium virorum opera propter assidua bella magnopere indigere non ignorarem, sed quam rari esset inter Nobiles et milites nostrates veri Catholici satis superque nossem. Commendo igitur virum hunc Nobilem et militum strenuissimum Tuæ M<sup>tis</sup> quanta possum diligentia, et rogo, ut eum in numerum suorum decurionum aut centurionum adscribere non gravetur. Habebit Tua Maiestas militem non solum fidelem, sed etiam rerum bellicarum expertissimum; saepe enim cum Turcis confligit, praedas ingentes e manibus eorum extorsit, pluresque ex illis gladio suo confecit, quam alii viderunt. Iam vero longa rei militaris exercitatio, servitus, excubiae assiduae et paucorum annorum vexatio difficile dictu est, quantum ei animi, quantum experientiae, quantum fortitudinis, et quantum prudentiae adiecerit. Desiderarem totum exercitum Tuæ M<sup>tis</sup> conflari posse ex similibus Catholicis militibus, sed quia id propter multitudinem sectarum, turbulento hoc tempore fieri nullo humano potest consilio, optarem ut ad minus Duces exercitus, centuriones et decuriones essent Catholici. Frequenter enim fides et pietas boni Ducis impetrat a Deo toti regno salutem et exercitui victoriam, impietas vero et perfidia centurionis sibi et aliis exitium saepe numero parit. Sicut enim Divina Iustitia iis, qui aliis iniuste bella movent, non patrociniatur, sic neque ducibus haereticis (qui fide Catholica abiecta perfidi Deo facti contra Christum et eius Ecclesiam obstinato animo pugnant) victorias de adversariis concedere non consuevit: ne superbia elati, obstinatiores in suis erroribus fierent, et arbitrarentur Deo suam sectam placere, et propter suam fidem (dicere debueram perfidiam) hostes fusos aut superatos perfricta fronte impudentissime gloriarentur. Possem id innumeris exemplis ex variis historiis petitis confirmare, nisi illud notius multo Tuæ M<sup>ti</sup> quam mihi non solum ex lectione historiarum, verumetiam quotidiana experientia certo mihi persuasum haberem. Novit enim Tua Maiestas post Joannem Hunyadem Matthiam Corvinum, post Maylathos Bekesios, Bathorios, Törökios, Turium et Losonczios, qui omnes Catholici fuerunt,<sup>1a</sup> nullum

<sup>1</sup> Fogaras várát Báthory István 1573 őszén fogta ostrom alá s vette el' az áruló Bekes Gáspártól, aki belőle észrevétlenül megszökött.

<sup>1a</sup> Ez azért érdekes adalék, mert kitűnik belőle, hogy Bekes Gáspár János Zsigmond udvarába jöve tért át unitárius vallásra, amelyben meghalt.

insignem militem, qui fuisset alicuius nominis ex Nobilibus haereticis in Hungaria surrexisse. Fides enim Catholica, incredibile dictu est, quantum animi, quantum audaciae, quantum fortitudinis militi Christiano adiiciat, praesertim si et aliae virtutes charitas, spes, prudentia, iustitia et temperantia eam fuerint comitatae. Contra vero mala conscientia et impiae haereses in primo statim conflictu animum formidine pulsant, mentem terrore concutiunt, membra viribus et robore spoliant, totumque hominem metu turpissimo deiiciunt. Nec sane merito robur corpori et fortitudinem animae Deus administrat, a quanto quis per haereses et vicia longius recesserit, tanto imbecillior et vilior efficietur. Et vicissim, quanto homo per virtutes sanctas, arctius Deo coniunctus fuerit, tanto fortior et terribilior cunctis adversariis reddetur. Huc accedit, quod Deus quoque optimus maximus, qui ex alto speculatur corda omnium mortalium, in se sperantibus Catholicis, grandem praebet tempore adversitatis confidentiam; in eos autem, qui lucem Evangelii receperunt aut receptam repudiarent, immittit suum terrorem et formidinem, ut animo consternato aut fugiant, aut gladiis inimicorum confodiantur, aut denique in se ipsos tanquam amentes conversi, mutuis sese vulneribus et caedibus conficiant. Dei enim est (ut verissime Propheta Dei ad Abram Regem Juda dixit) et adiuvere, et in fugam convertere. Iuvat autem Deus eos praecipue, qui fidem suam nunquam ab eo immutarunt, quique puro corde et vera religione eum colunt, observant, venerantur. Impios autem Apostatas et perfidos haereticos, nunquam contra bonos Catholicos iuvat, nec iuvabit. Testes huius rei sunt Libri Regum et Paralipomenon, in quibus plurima exempla bonorum et malorum Regum recensentur. Bonorum constantia, temporalibus victoriis et aeternis praemiis remunerata est, malorum apostasia temporalibus poenis et aeternis cruciatibus castigata est. Testis est Graecia universa, quae nullam aliam ob causam, quam propter innumeras et absurdissimas haereses a Turcis et barbaris occupata est. Testis est Flandria, in qua aliquoties paucissimi Catholici, innumeram multitudinem haereticorum fuderunt, et ante paucos annos centum Hispanici Catholici 5000 haereticorum fugarunt et trucidarunt. Testis Ungaria nostra, in qua postquam haereses coeperunt vigere, milites nostrates facti sunt longe timidiores et imbecilliores, quam antea; plurimi ex illis partim cadunt, partim capiuntur, et quosdam eorum etiam ultro Divina prosequitur. Nam anno proxime elapso 1577 mense Martio arx Canisa fortissima, una cum Capitaneo haeretico Ioanne Bornemissa de

Tengölöl<sup>2</sup> uxor et eius famulis, rebusque omnibus, quae in ea erant, coelesti igne funditus eversa est; et caeteris quidem universis in cineres redactis, capitaneus ipse sub ruinis graviter saucius, vivus tamen inventus est.<sup>3</sup> Commendabatur enim a iustitiae observatione, quod licet haereticus esset, fideliter tamen Jus omnibus administraverit, nec sui erit quemquam iniuste opprimi. Propterea quoque Divina bonitas, tempus ei et locum poenitentiae concessit. In huius officium iussu Imperatoris successit Andreas Kielman Germanus, vir Catholicus, qui tametsi parum sit in re militari exercitatus raroque aut nunquam in proelium egrediatur, tamen propter solam fidem Catholicam, quam sincere observat, adeo feliciter milites Canisenses sub eo cum Turcis congregiuntur, ut raro aliquem ex suis amittat, multos vero ex Turcis partim capiant, partim trucident. Cum sub aliis capitaneis haereticis Canisenses perpetuo praedis Turcarum expositi fuerint. Haec mihi duo milites Canisenses Marcus Mészáros et Antonius Kalmár, qui his diebus causa emendicandi pretium redemptionis Romam venerunt, fidelissime retulerunt, cum quibus Andreas Nesiz, quem in principio Tuae M<sup>ti</sup> commendare coeperam, et nunc iterum unice commendo, pluribus diebus familiariter conversatus est, a quo etiam totam historiam plenius Tua Maiestas cognoscere poterit. Fuerunt et alii duo Nobiles Ungari milites veterani hoc anno apud me, quos Ecclesiae reconciliavi, qui et ipsi promiserunt se brevi ad Tuam M<sup>tem</sup> venturos in Transylvaniam, Petrus Szeredy nobilissimus adolescens et magnae exspectionis; commendo igitur hos omnes plurimum Tuae Maiestati. Sed quid ego solos nostrates Nobiles et milites Catholicos Tuae M<sup>ti</sup> numero et commendo, cum habeat Tua Maiestas inter Polonos quoque Palatinos aliquot et Nobiles non paucos Catholicos, militaris disciplinae expertissimos, prudentia, fide, constantia vitaeque integritate commendatissimos, quibus graviora negotia regni, officia Reipublicae insigniora, rerumque bellicarum administrationes secure Tua Maiestas committere possit. Quamobrem eligat, obsecro, Tua Maiestas in omni opere et officio arduo et excellenti Catholicorum magis virorum, quam haereticorum opera uti. Quod si Tua Maiestas fecerit, experietur proculdubio maio-

<sup>2</sup> Ilyen előnévű Bornemisza-családot nem ismerünk s nyilván hibás olvasásból eredt elírás, talán Ternyei helyett, amilyet Nagy Iván idéz, műve II. köt. 184. l.

<sup>3</sup> A kanizsai vár történetében ez az érdekes epizód tudtommal teljesen ismeretlen, talán kapitánya nevével egyetemben.

rem erga se Dei amorem, insigniorem providentiam et custodiam rerumque omnium longe feliciorum successum. Quod faxit beata et individua Trinitas. Amen. Nos adhuc in dies avidi Legatum Tuam M<sup>tis</sup> exspectamus. Opto Tuam M<sup>tem</sup> recte valere. Datae Romae, anno a Virginis partu 1578 nonis Aprilis.

Tuae M<sup>tis</sup> addictissimus

Stephanus Arator Pannonius

542.

*Warszawa, 1578 április 7.*

Báthory István király a krakkói Jagiello-egyetemnek.

*Megküldi átnézésre és esetleges kiegészítésre XIII. Gergely pápa naptárújítási tervét.*

Possevino: Notae Divini Verbi 197. l. Lenyomatva Ciampi: Bibliografia II. köt. 299—300. l. Keletnélküli szövege Janocki id. műve 11. l.

Stephanus Dei gratia Rex Poloniae, etc. Venerabiles ac Excellentes fideles nobis dilecti.

Cum ad omnem divinatorum, pariter et humanorum rationem rite constituendam ordo temporum requiratur, sapienter atque non minus pie a multis prudentibus et piis viris in hoc studio desudatum erat, quo vera anni ratio ipsiusque Sacrosanctae diei Paschae celebratio (quam caetera sequuntur) suo tempori restitueretur, aut ad certiore formam restringeretur. Observatur enim iam hoc non a paucis temporibus annum a Caesare Julio institutum successu temporum non modice suis terminis egressum esse. Quoniam autem Summus Pontifex, cuius nos auctoritatem libenter in omnibus sequimur, inter caeteras pastoralis officii sui curas etiam in eam rem incumbit, quo restitui Calendarium possit, merito Christianis omnibus hoc illius Sanctitatis studium gratum esse debet, et tanto quidem magis, quod omnium Christianorum Regum ac Principum ea de re sententias explorare ac cognoscere velit, ut quod ad omnem et temporum, et provinciarum statum pertinet, etiam id ante ab omnibus rite perpendatur, ac examinetur. Cum igitur eius Sanctitas nobis ea de re scripserit, ac compendium novae rationis restituendi Calendarii miserit, requirens etiam consilium et iudicium mathematicorum nostrorum, illud idem Fidelitatibus Vestris mittimus, atque hortamur, ut eam rem diligenter in manus assumant, de eaque intercalatione vel augenda, vel minuenda, vel mutanda, vel ea, quae offertur, approbanda, ita rationes omnes conferant, quo et nos intelligamus studium vestrum et industria vestra cum vobis ipsis,

tum regno nostro ac Nobis ipsis honorifica apud Suam Sanctitatem et homines externos existat. Bene valeant. Datum Varsaviae, die 7. mensis Aprilis. Anno domini 1578. Regni nostri anno secundo.

[A levél élén:] Venerabilibus ac Excellentibus viris Rectori, Doctoribus et Magistris, praesertim Professoribus facultatis Mathematicae Universitatis Cracoviensis, devotis et fideliter nobis dilectis.